1996 9, 22. Ut enim non dicam, quam sit possibile Deo aversas ³³³ et adversas in fidem suam hominum convertere voluntates, et in eorum cordibus operari, ut nullis adversitatibus cedant nec ab illo aliqua superati tentatione discedant; cum possit et quod ait apostolus facere, ut non eos permittat tentari super id quod possunt [1 Cor 10, 13]: ut ergo id non dicam, certe poterat illos Deus praesciens esse lapsuros, antequam id fieret, ¹²³ auferre de hac vita. An eo reddituri sumus, ut adhuc dis-putemus, quanta absurditate dicatur iudicari homines mortuos etiam de his peccatis, quae praescivit eos Deus perpetratores fuisse, si viverent? Quod ita abhorret a sensibus christianis aut prorsus humanis, ut id etiam refellere pudeat.

1997 9, 23. Falsum est igitur et secundum ea mortuos iudicari, ³⁰⁶ quae facturi essent si ad viventes evangelium perveniret. Et

1993. ML 45, 999.
1996. ML 45, 1005.

1994. ML 45, 1002.
1997. ML 45, 1006.

1995. ML 45, 1004.

si hoc falsum est, non est cur dicatur de infantibus qui pertinet sine baptismate morientes, hoc in iis eo merito fieri, quia praescivit eos Deus, si viverent praedicatumque illis fuisset evangelium, infideliter audituros. Restat igitur ut solo peccato originali teneantur obstricti, et propter hoc solum eant in 129 damnationem; quod videmus aliis eamdem habentibus causam non nisi per Dei gratiam regeneratione donari.

129 11, 25. Quod in his videmus, quorum liberationem bona 1998 eorum merita nulla praecedunt, et in his, quorum damnationem utrisque communia originalia sola praecedunt; hoc et in maioribus fieri nequaquam omnino cunctemus, id est, non putantes vel secundum sua merita gratiam cuiquam dari, vel 134 nisi suis meritis quemquam puniri.

340 13, 33. Unde satis dilucide ostenditur et incohandi et 1999 usque in finem perseverandi gratiam Dei non secundum me- 320 rita nostra dari, sed dari secundum ipsius secretissimam eam- demque iustissimam, sapientissimam, beneficentissimam volun- tatem, quoniam, *quos praedestinavit ipsos et vocavit* [Rom 8, 30], 131 vocatione illa, de qua dictum est: *Sine paenitentia sunt dona* 321 *et vocatio Dei* [Rom 11, 29]. Ad quam vocationem pertinere nullus est homo ab hominibus certa asseveratione dicendus, 329 nisi cum de hoc saeculo exierit.... Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur et velle; nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur et operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit et credere et dicere: hoc est pium, hoc verum, ut sit humiliis et submissa confessio et detur totum Deo.